
 

 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALEGRE – MG 

Diário Oficial Eletrônico – Lei Municipal nº 438/2013  

Vargem Alegre, 05 de fevereiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – Ano VI | Nº 287 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 

ALEGRE/MG – Retificação da Publicação da 

Adjudicação efetivada no DOE nº 286 de 01 de 

fevereiro de 2024 – PAC nº 001/2024 – Inexigibilidade 

nº 001/2024 – Objeto: Onde se lê: Locação de imóvel 

destinado à instalação e funcionamento da Secretaria 

Municipal de Transportes de Vargem Alegre. Leia-se: 

Locação de imóvel destinado à instalação e 

funcionamento da Secretaria Municipal de Obras e 

Urbanismo de Vargem Alegre – Adjudicatária: 

Lausina Gonçalves Lopes Neves CPF N.º 917.134.556-

68 – Valor Mensal R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Vargem Alegre/MG, 29 de janeiro de 2024. Maria 

Cecília Costa Garcia – Prefeita Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 

ALEGRE/MG – Retificação da Publicação da 

Homologação efetivada no DOE nº 286 de 01 de 

fevereiro de 2024 – PAC nº 001/2024 – Inexigibilidade 

nº 001/2024 – Objeto: Onde se lê: Locação de imóvel 

destinado à instalação e funcionamento da Secretaria 

Municipal de Transportes de Vargem Alegre. Leia-se: 

Locação de imóvel destinado à instalação e 

funcionamento da Secretaria Municipal de Obras e 

Urbanismo de Vargem Alegre – Locadora: Lausina 

Gonçalves Lopes Neves CPF N.º 917.134.556-68 – 

Valor Mensal R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Vargem Alegre/MG, 29 de janeiro de 2024. Maria 

Cecília Costa Garcia – Prefeita Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 

ALEGRE/MG – Extrato de Termo Aditivo de 

Contrato – Contrato Administrativo nº 015/2021. 

Aditivo n° 003. Unidade Contratante: Prefeitura 

Municipal de Vargem Alegre. Contratado/Locador: 

Jether de Almeida Franco. Motivo: Prorrogação do 

contrato em vigor para a execução continuada dos 

serviços nos termos do Inciso II do art. 57 da Lei 

Federal nº 8.666/93. Valor Prorrogado: R$ 21.600,00 

(vinte e um mil e seiscentos reais). Dotação 

Orçamentária: Consignada no orçamento vindouro do 

município, nos termos da legislação vigente. Período 

Prorrogado: 01/01/2024 a 31/12/2024. Assinatura:  

 

 

28/12/2023. Maria Cecília Costa Garcia – Prefeita 

Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 

ALEGRE/MG – Extrato de Termo Aditivo de 

Contrato – Contrato Administrativo nº 017/2021. 

Aditivo n° 003. Unidade Contratante: Prefeitura 

Municipal de Vargem Alegre. Contratado/Locador: 

Conselho Central de Vargem Alegre. Motivo: 

Prorrogação do contrato em vigor para a execução 

continuada dos serviços nos termos do Inciso II do art. 

57 da Lei Federal nº 8.666/93. Valor Prorrogado: R$ 

9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). Dotação 

Orçamentária: Consignada no orçamento vindouro do 

município, nos termos da legislação vigente. Período 

Prorrogado: 01/01/2024 a 31/12/2024. Assinatura: 

28/12/2023. Maria Cecília Costa Garcia – Prefeita 

Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 

ALEGRE/MG – Extrato de Termo Aditivo de 

Contrato – Contrato Administrativo nº 018/2023. 

Aditivo n° 001. Unidade Contratante: Prefeitura 

Municipal de Vargem Alegre. Contratado/Locador: 

José Cunha Alves. Motivo: Prorrogação do contrato 

em vigor para a execução continuada dos serviços nos 

termos do Inciso II do art. 57 da Lei Federal nº 

8.666/93. Valor Prorrogado: R$ 24.000,00 (vinte e 

quatro mil reais). Dotação Orçamentária: Consignada 

no orçamento vindouro do município, nos termos da 

legislação vigente. Período Prorrogado: 01/01/2024 a  

31/12/2024. Assinatura: 28/12/2023. Maria Cecília 

Costa Garcia – Prefeita Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 

ALEGRE/MG – Extrato de Termo Aditivo de 

Contrato – Contrato Administrativo nº 039/2021. 

Aditivo n° 003. Unidade Contratante: Prefeitura 

Municipal de Vargem Alegre. Contratado/Locador: 

Juarez de Souza Lima. Motivo: Prorrogação do 

contrato em vigor para a execução continuada dos 

serviços nos termos do Inciso II do art. 57 da Lei 

Federal nº 8.666/93. Valor Prorrogado: R$ 4.800,00 

(quatro mil e quatrocentos reais). Dotação  



 

 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALEGRE – MG 

Diário Oficial Eletrônico – Lei Municipal nº 438/2013  

Vargem Alegre, 05 de fevereiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – Ano VI | Nº 287 

 

Orçamentária: 00207.0824300062.067.33903600000 

299/1500. Período Prorrogado: 01/02/2024 a 

31/12/2024. Assinatura: 30/01/2024. Maria Cecília 

Costa Garcia – Prefeita Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 

ALEGRE/MG – Processo Licitatório nº 071/2023 – 

Tomada de Preços nº 009/2023 – Objeto: Contratação 

de empresa especializada para execução da obra de 

pavimentação asfáltica, drenagem e sinalização de 

estrada vicinal na saída para Revés do Belém, com 

recurso proveniente do Contrato de Repasse 

942743/2023 MIDR/CAIXA, consistindo no 

fornecimento de mão de obra, materiais, 

equipamentos e quaisquer outros objetos inerentes à 

execução, em conformidade com o Anexo I (Projeto 

Básico – Termo de Referência). Tendo em vista o 

decurso do prazo estabelecido no art. 109, inciso I, 

alínea a, da Lei Federal nº 8.666/93 relacionado à 

habilitação das empresas M & P Pavimentação Ltda. 

CNPJ 49.942.500/0001-31, Santos Empreendimentos e 

Serviços Ltda. CNPJ 37.448.080/0001-52, Interpav 

Empreendimentos Ltda. CNPJ 46.379.398/0001-10 e 

Pavimentar Construção e Pavimentação Ltda. CNPJ 

21.596.470/0001-30, sem interposição de recurso. Fica 

designada para o dia 07/02/2024 às 08h15min a 

sessão de abertura e julgamento das propostas de 

preços das empresas habilitadas. Vargem 

Alegre/MG, 05 de fevereiro de 2024. Tatiane Silveira 

Franco Campos – Presidente CPL 


		2024-02-05T15:47:09-0300




